Дело № 1-184/2024 

УИД 32RS0004-01-2024-001627-57

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

21 октября 2024 года г. Брянск

Володарский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Ивановой О.В.,

при секретарях Ковеховой Д.С., 

ФИО1,

с участием 

государственных обвинителей –

старшего помощника прокурора Володарского района г.Брянска Мамотько Е.Н.,

помощников прокурора Володарского района г.Брянска Холдаенко В.В., 

ФИО3,

представителей потерпевших ФИО20,

ФИО21,

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката Кизеева А.А.,

представившего удостоверение №.... и ордер №.... от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

сведения исключены>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, не позднее 18 октября 2021 года, имея умысел на мошенничество, при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Приказом Минтруда России от 29 сентября 2020 года № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года №12–З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Законом Брянской области от 11 октября 2011 года № 97-З «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Брянской области», постановлением Правительства Брянской области №503-П от 26 сентября 2016 года «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Брянской области №480-П от 26 октября 2020 года «Об осуществлении ежемесячной денежной выплаты при рожденных (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года», действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных сведений о рождении ею несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и предоставлении фиктивного свидетельства о рождении последней серия ХI-МЮ №.... от 27 сентября 2021 года, в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» по адресу: г.Брянск, Володарский район, ул.Никитина, д.8, путем обмана в период с 18 октября 2021 года по 13 марта 2024 года совершила хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации в лице Пенсионного фонда Российской Федерации (с 1 января 2023 года - Фонд Пенсионного и социальною страхования Российской Федерации), а так же денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации и бюджета Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, заведомо зная, что не имеет права получать пособия на ребенка и иные социальные выплаты, из корыстных побуждений, незаконно получила в свое распоряжение фиктивное свидетельство серии ХI-МЮ №.... от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Органом ЗАГС Москвы №.... Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Некрасовка, о рождении ею несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, ФИО6, продолжая реализацию своего единого преступного умысла на мошенничество при получении выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации и бюджету Брянской области, путем обмана, 18 октября 2021 года в рабочее время с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» по адресу: г.Брянск, Володарский район, ул.Никитина, д.8, с заявлениями о назначении ей и выплате в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Приказом Минтруда России от 29 сентября 2020 года № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года №12–З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области №503-П от 26 сентября 2016 года «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей», дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия на ребенка (пособие детям одиноких матерей), ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни, единовременного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка, предоставив свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о существовании указанного ребенка и иные необходимые документы, согласно установленного вышеуказанными нормативными документами перечня, тем самым, введя в заблуждение сотрудников ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» относительно законности начисления ей вышеуказанных пособий, которыми были вынесены: распоряжение №1523 от 18 октября 2021 года о назначении и выплате дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 10000 рублей; распоряжение №1524 от 18 октября 2021 года о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка (пособия детям одиноких матерей) за период с 1 сентября 2021 года по 30 сентября 2021 года в сумме 670 рублей, за период с 1 октября 2021 года по 30 ноября 2021 года в сумме 698 рублей в месяц, за период с 1 декабря 2021 года по 30 сентября 2022 года в сумме 698 рублей в месяц; распоряжение №1525 от 18 октября 2021 года о назначении и выплате ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 30 сентября 2021 года в сумме 81 рубля 67 копеек, за период с 1 октября 2021 года по 30 ноября 2021 года в сумме 510 рублей в месяц, за период с 1 декабря 2021 года по 30 сентября 2022 года в сумме 510 рублей в месяц; распоряжение №1526 от 18 октября 2021 года о назначении и выплате единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 18886 рублей 32 копеек; распоряжение №1527 от 18 октября 2021 года о назначении и выплате единовременного пособия при рождении ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 30 сентября 2021 года в сумме 1180 рублей 48 копеек, за период с 1 октября 2021 года по 30 ноября 2021 года в сумме 7082 рублей 85 копеек, за период с 1 декабря 2021 года по 28 февраля 2023 года в сумме 7082 рублей 85 копеек в месяц, за период с 1 марта 2023 года по 26 марта 2023 года в сумме 5940 рублей 45 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации и бюджету Брянской области, путем обмана, 26 октября 2021 года в рабочее время с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» по адресу: г.Брянск, Володарский район, ул.Никитина, д.8, с заявлением о назначении ей и выплате в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года №12–З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области №480-П от 26 октября 2020 года «Об осуществлении ежемесячной денежной выплаты при рожденных (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года», ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка, а так же в соответствии с Законом Брянской области от 11 октября 2011 года №97-З «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Брянской области», о выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал на сумму 200000 рублей, предоставив свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о существовании указанного ребенка и иные необходимые документы, согласно установленного вышеуказанными нормативными документами перечня, тем самым, введя в заблуждение сотрудников ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» относительно законности начисления ей вышеуказанного пособия и получения иной социальной выплаты, которыми были вынесены: распоряжение №1610 от 26 октября 2021 года о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 30 сентября 2021 года в сумме 1867 рублей 67 копеек, за период с 1 октября 2021 года по 30 ноября 2021 года в сумме 11206 рублей в месяц, за период с 1 декабря 2021 года по 30 сентября 2022 года в сумме 11206 рублей в месяц (с индексацией выплаты в месяц за период с 1 января 2022 года по 30 июня 2022 года в размере 11856 рублей в месяц (с индексацией выплаты с 1 июня 2022 года по 30 сентября 2022 года в размере 13042 рублей в месяц); решение №88 от 26 октября 2021 года о выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал в размере 200000 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на мошенничество при получении выплат, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации и бюджету Брянской области, путем обмана, для продолжения получения пособий на ребенка и продления сроков их выплаты согласно действующего законодательства, 12 сентября 2022 года в рабочее время с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г. Брянска» по адресу: г.Брянск, Володарский район, ул.Никитина, д.8, с заявлениями о назначении ей и выплате в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года №12–З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области №480-П от 26 октября 2020 года «Об осуществлении ежемесячной денежной выплаты при рожденных (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года», Постановлением Правительства Брянской области №503-П от 26 сентября 2016 года «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей», ежемесячного пособия на ребенка (пособие детям одиноких матерей), ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни, ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка, предоставив свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о существовании указанного ребенка и иные необходимые документы, согласно установленного вышеуказанными нормативными документами перечня, тем самым, введя в заблуждение сотрудников ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г. Брянска» относительно законности начисления ей вышеуказанных пособий, которыми были вынесенырешения: распоряжение №1975 от 12 сентября 2022 года о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка (пособие детям одиноких матерей), за период с 1 октября 2022 года по 31 августа 2023 года в сумме 698 рублей (с индексацией выплаты с 1 октября 2022 года в размере 726 рублей в месяц); распоряжение №1976 от 12 сентября 2022 года о назначении и выплате ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни за период с 1 октября 2022 года по 31 августа 2023 года в сумме 444 рублей (с индексацией выплаты с 1 октября 2022 года по 30 июня 2023 года в размере 462 рублей в месяц и с 1 июля 2023 года в размере 1000 рублей в месяц); распоряжение №1977 от 12 сентября 2022 года о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка за период с 1 октября 2022 года по 31 августа 2023 года в сумме 13042 рублей в месяц (с индексацией выплаты с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года в размере 13472 рублей в месяц).

Кроме того, ФИО6 продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих бюджету Российской Федерации и бюджету Брянской области, путем обмана, выражающегося в предоставлении заведомо ложных сведений о рождении ею несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставлении фиктивного свидетельства о рождении последней серия ХI-МЮ №.... от ДД.ММ.ГГГГ, для продолжения получения пособий на ребенка и продления сроков их выплаты согласно действующего законодательства, 2 октября 2023 года в рабочее время с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» по адресу: г.Брянск, Володарский район, ул.Никитина, д.8, с заявлениями о назначении ей и выплате в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года №12–З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области №480-П от 26 октября 2020 года «Об осуществлении ежемесячной денежной выплаты при рожденных (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года», Постановлением Правительства Брянской области №503-П от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей», ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни, ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка, предоставив свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о существовании указанного ребенка и иные необходимые документы, согласно установленного вышеуказанными нормативными документами перечня, тем самым, введя в заблуждение сотрудников ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» относительно законности начисления ей вышеуказанных пособий, которыми были вынесены решения: распоряжение №1392 от 2 октября 2023 года о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка за период с 1 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 13472 рублей, за период с 1 ноября 2023 года по 31 августа 2024 года в сумме 13472 рублей в месяц, за период с 1 сентября 2024 года по 26 сентября 2024 года в сумме 11675 рублей 73 копейки (с индексацией выплаты с 1 января 2024 года в размере 14078 рублей в месяц). Решением Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области с апреля 2024 года выплата пособия прекращено; распоряжение №1393 от 2 октября 2023 года о назначении и выплате ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни за период с 1 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 1000 рублей за период с 1 ноября 2023 года по 30 сентября 2024 года в сумме 1000 рублей в месяц. Решением Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области с апреля 2024 года выплата пособия прекращена.

Согласно распоряжений ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска» №.... от 18 октября 2021 года, №1524 от 18 октября 2021 года, №1525 от 18 октября 2021 года, №1526 от 18 октября 2021 года, №1527 от 18 октября 2021 года, №1975 от 12 сентября 2022 года, №1976 от 12 сентября 2022 года, №1977 от 12 сентября 2022 года, №1392 от 2 октября 2023 года, №1393 от 2 октября 2023 года и индексации размера выплат пособий, Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области с единого казначейского счета №40102810245370000019 открытого 1 января 2021 года УФК по Брянской области по адресу: г.Брянск, Советский район, ул.Крахмалева, д.61, в отделении Брянск Банка России (БИК 011501101) на банковский счет №40817810108006561870 открытый 18 октября 2021 года в Брянском отделении №8605/0133 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 по адресу г.Брянск, Володарский район, пер.Волгоградский, д.2, перечислены денежные средства: 11 ноября 2021 года из средств бюджета Брянской области в качестве дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 10000 рублей; 11 ноября 2021 года из средств федерального бюджета Российской Федерации в качестве единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 18886 рублей 32 копейки; 6 декабря 2021 года из средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком в сумме 22429 рублей 3 копеек; в период с 6 декабря 2021 года по 5 марта 2024 года из средств бюджета Брянской области в качестве денежной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни (ежемесячное) всего на общую сумму 19359 рублей 67 копеек; в период с 6 декабря 2021 года по 3 августа 2023 года из средств бюджета Брянской области в качестве ежемесячного пособия на ребенка или «пособие детям одиноких матерей», всего на общую сумму 17032 рубля; в период с 6 декабря 2021 года по 13 марта 2024 года из средств федерального бюджета Российской Федерации и бюджета Брянской области в качестве пособия ежемесячной денежной выплаты в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет, всего на общую сумму 389 957 рублей 67 копеек, которые ФИО6 похитила, путем представления заведомо ложных сведений о рождении ею несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставлении фиктивного свидетельства о рождении последней серия ХI-МЮ №.... от ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г.Брянска», обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

Согласно Федеральному закону №409-ФЗ от 6 декабря 2021 года «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»» отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской федерации по Брянской области с единого казначейского счета №40102810245370000019 открытого 1 января 2021 года УФК по Брянской области по адресу: г.Брянск, Советский район, ул.Крахмалева, д.61, в отделении Брянск Банка России (БИК 011501101) на банковский счет №40817810108006561870 открытый 18 октября 2021 года в Брянском отделении №8605/0133 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 по адресу г.Брянск, Володарский район, пер.Волгоградский, д.2 перечислены денежные средства в период с 17 января 2022 года по 3 апреля 2023 года из межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком всего на общую сумму 115 013 рублей 79 копеек, которые ФИО6 похитила, путем представления заведомо ложных сведений о рождении ею несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставлении фиктивного свидетельства о рождении последней серия ХI-МЮ №.... от ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Володарского района г. Брянска», обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО6 бюджету Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской федерации по Брянской области, за период с 17 января 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ был причинен имущественный вред на общую сумму 115 013 рублей 79 копеек. Преступными действиями ФИО6 бюджету Российской Федерации и бюджету Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области за период с 6 декабря 2021 года по 13 марта 2024 года был причинен ущерб на общую сумму 389 957 рублей 67 копеек, бюджету Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области был причинен ущерб на общую сумму 41 315 рублей 35 копеек, бюджету Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области был причинен ущерб на общую сумму 46391 рубль 67 копеек. Кроме того, бюджету Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области преступными действиями ФИО6 мог быть причинен ущерб на сумму 200000 рублей. Таким образом, ФИО6 причинила своими преступными действиями бюджету Российской Федерации и бюджету Брянской области ущерб в крупном размере в сумме 592 678 рублей 48 копеек.

Подсудимая ФИО6 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и пояснила, что после ухода мужа из семьи, у нее возникли материальные трудности. В 2021 году она уехала в г.Москву для трудоустройства и, находясь на рынке «Садовод» в г.Москве, ей предложили купить свидетельство о рождении ребенка, на что она согласилась. После получения свидетельства о рождении, она вернулась в г.Брянск и обратилась для оформления пособий. Также получила сертификат на материнский капитал на сумму 200000 рублей, который не использовала. В течение 2,5 лет она получала пособия, ежегодно обновляя документы. Денежные средства поступали на банковскую карту, оформленную на ее имя и она их тратила на продукты питания, лекарства. После прекращения выплат ей стало известно, что у нее имеется задолженность, которую она в последующем выплатила в полном объеме. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО6, ее виновность в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшего, Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, ФИО20 показала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 впервые обратилась с заявлением на выплаты по рождению ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ею были поданы заявления о назначении единовременного пособия на рождение ребенка, о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет гражданам, не подлежащим социальному страхованию, на питание специальными молочными продуктами детям 1, 2, 3 годов жизни, на областной семейный материнский капитал, на ежемесячную выплату в случае рождения третьего и последующего ребенка, рожденного после 2012 года до трех лет, на получение пособия на детей одиноким матерям и дополнительного ежемесячного пособия на рождение ребенка. ФИО6 были предоставлены все необходимые документы на себя и на ребенка, в том числе, свидетельство о рождении на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка из домовой книги о совместном проживании матери с ребенком. После подачи данных заявлений, были сделаны автоматические запросы на подтверждение оригинальности документов, документы оказались подлинными. В дальнейшем, ФИО6 обращалась за продлением пособий в 2022 и в 2023 году, предоставляя тот же пакет документов. Ей так же был выдан сертификат на материнский капитал на сумму 200000 рублей, который до настоящего времени не реализован. Незаконными действиями ФИО6 бюджету Российской Федерации и бюджету Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был причинен ущерб на общую сумму 389 957 рублей 67 копеек, бюджету Российской Федерации в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области был причинен ущерб на общую сумму 41 315 рублей 35 копеек, бюджету Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области был причинен ущерб на общую сумму 46391 рубль 67 копеек. Кроме того, бюджету Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области преступными действиями ФИО6 мог быть причинен ущерб на сумму 200000 рублей. В настоящее время причиненный ФИО6 ущерб возмещен в полном объеме, материальных претензий к ней не имеется. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО21 - консультанта юридического отдела отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской федерации по Брянской области, оглашенных в судебном заседании, следует, что 18 октября 2021 года в ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска» обратилась ФИО6 с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, при этом ею был предоставлен необходимый пакет документов, в котором имелась копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, запись акта о рождении №.... от ДД.ММ.ГГГГ. Поданное ФИО6 заявление было удовлетворено, и последней были назначены выплаты. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 выплачивалось ежемесячное пособие по уходу за ребенком – ФИО2 в общей сумме 115 013 рублей 79 копеек, а именно: за февраль 2022 года выплачено ежемесячное пособие в сумме 7082 рублей 85 копеек, за март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года - 7677 рублей 81 копейка ежемесячно, за январь, февраль 2023 года - 7677 рублей 81 копейка, за март 2023 года - 8 591 рублей 47 копеек, за апрель 2023 года - 7 205 рублей 75 копеек. Денежные средства в качестве мер социальной поддержки выплачивались с лицевого счета №...., открытого 1 января 2021 года в УФК по Брянской области по адресу: г.Брянск, Советский район, ул.Крахмалева, д.61, в отделении Брянск Банка России (БИК 011501101) на расчетный счет №...., открытый в Брянском отделении 8605/0133 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6 Незаконными действиями ФИО6 бюджету Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской федерации по Брянской области, был причинен имущественный вред на общую сумму 115 013 рублей 79 копеек. (т.1 л.д.143-147)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 – начальника отдела по назначению и выплате государственных пособий на детей ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска», усматривается, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года №12 – З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» в ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска», расположенный по адресу: 

<

...>, обращалась ФИО6 с заявлениями на предоставление выплат, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, пособие детям одиноких матерей, единовременная денежная компенсация на питание специальными молочными продуктами детям 1-го, 2-го и 3-го года жизни, ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го и последующих детей до 3-х лет. При подаче заявлений ФИО6 был предоставлен пакет необходимых документов для назначения пособий и выплат, в том числе свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные заявления она принимала непосредственно у ФИО6 Сведения в заявлениях были указаны, согласно предоставленных документов последней. Поскольку ФИО6 безграмотная, и не умеет читать, то она ей вслух зачитывала тест. Так же ФИО6 была предупреждена о том, что та обязуется своевременно извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обязательств, влекущих изменение размера пособия или прекращении его выплаты и то, что та подтверждает правильность сообщаемых сведений. В заявлениях ФИО6 лично поставила свою подпись. Она так же в каждом заявлении поставила свою подпись в графе кем принято заявление. На оборотной стороне каждого заявления на пособие имеется заявление – согласие на обработку персональных данных. ФИО6 так же лично поставила свои подписи, давая свое согласие. Поданные заявления были удовлетворены, ФИО6 были назначены указанные выплаты. Позже ФИО6 дважды обращалась с заявлениями о продлении назначенных ей пособий. Выплаты были приостановлены в апреле 2024 года. Кроме того, на основании поданного заявления, в соответствии с Законом Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №....-З «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Брянской области» ФИО6 выдан сертификат на областной материнский (семейный) капитал на сумму 200 000 рублей в связи с рождением ребенка ФИО2, который реализован не был. (т.1 л.д.172-175)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3, с 16 января 2020 года он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С января 2021 года ему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица присутствовавшего во время родов внемедицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были необходимы его клиентам данные свидетельства он не интересовался. Ему не известно для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пользовался абонентским номером №.... также мессенджером «Телеграм». Он не отрицает, что ФИО6 возможно была его клиенткой. (т.1 л.д.183-186) 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, ведущего специалиста ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска», оглашенных в судебном заседании, следует, что первоначально ДД.ММ.ГГГГ о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, о назначении ежемесячного пособия на ребенка, о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни в ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска по адресу: 

<

...>, в течении рабочего дня с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут с заявлениями обратилась ФИО6 Согласно делу получателя ФИО6 было предоставлено свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. С него была сделана копия и приобщена к делу получателя. Заявление принимала Свидетель №4, которая на тот момент была ведущим специалистом. При проверке документов ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО2 зарегистрирована совместно с ФИО6 Свою личность ФИО6 подтвердила своим паспортом гражданина РФ, копия которого имеется в деле получателя. Так же ФИО6 предоставила справку из МБОУ «СОШ №....» г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ №...., согласно которой та не обучалась. Затем Свидетель №4 был сделан соответствующий запрос в Управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области ГКУ «ЦЗН города Брянска» для подтверждения, что ФИО6 является безработной, и приобщен ответ на него, а так же приобщен ответ о том, что ФИО6 не получала никаких выплат как застрахованное лицо. ФИО6 был предоставлен документ, подтверждающий регистрацию ФИО2 в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» (СНИЛС). Для осуществления выплаты денежных средств - пособия по уходу за ребенком, ФИО6 предоставила реквизиты счета открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк России» №....xxxx70. Для назначения указанной выплаты так же необходимо, чтобы средний душевой доход (СДД) был ниже прожиточного минимума по региону, а доходов у ФИО6 не имелось. Поданные ФИО6 заявления были удовлетворены, и уже специалистами ФИО35 и ФИО24 были произведены расчеты по всем трем пособиям. Расчет проверила начальник отдела Свидетель №5 и утвердил руководитель ФИО26 В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №.... – З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области №....-П от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей», ФИО6 из средств бюджета Брянской области было назначено и выплачено дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка в размере 10000 рублей. Кроме того, ФИО6 из средств областного бюджета было назначено ежемесячное пособие на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 670 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 698 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 698 рублей за месяц. Пособие о ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни, ФИО6 из средств областного бюджета было назначено за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 81 рубль 67 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 510 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 510 рублей 00 копеек за месяц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 повторно обратилась в ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска по адресу: 

<

адрес>, в течении рабочего дня с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка и пособия о ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни. Сведения, указанные в заявлениях были указаны ею, согласно предоставленных документов. В заявлениях ФИО6 лично поставила свою подпись. Далее, была приобщена справка о совместно зарегистрированных лицах, которая была заполнена ею, справка из учебного заведения, что ФИО6 не обучалась, сведения о доходах за истекший период и получении последней иных пособий, сделан запрос на проверку ФИО6, является ли последняя индивидуальным предпринимателем, произведен расчет СДД, согласно которого доход в месяц составлял менее прожиточного минимума. ФИО6 из средств областного бюджета было назначено ежемесячное пособие на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 698 рублей в месяц. Таким образом Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие на ребенка или «пособие детям одиноких матерям» в общей сумме 17032 рублей. Указанное пособие выплачивает с месяца рождения ребенка, если заявитель обратился в срок до 6 месяцев с даты рождения ребенка. В виду чего в декабре 2021 года ФИО6 была выплачена вышеуказанная сумма, произведя перерасчет начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 4 месяца, так как последняя подала заявление до 6 месяцев с даты рождения ребенка. В последующем так же изменилась сумма выплаты на 726 рублей. Пособие о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни было назначено за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 444 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 снова обратилась в ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни. Пособие назначено за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000 рублей за месяц. Приостановлена выплата с апреля 2024 года. Таким образом, Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пособие ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни в общей сумме 19 359 рублей 67 копеек. Указанное пособие выплачивается с даты рождения ребенка, если заявитель обратился в срок до 6 месяцев с даты рождения ребенка. Ввиду чего в декабре 2021 года ФИО6 была выплачена вышеуказанная сумма, произведя перерасчет, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 4 месяца, так как последняя подала заявление до 6 месяцев с даты рождения ребенка. Ввиду того, что за продлением данного пособия ФИО6 обратилась только в ноябре 2023 года, также был произведен перерасчет с момента окончания предыдущего назначения выплаты. Выплата была произведена за 3 месяца, а именно: сентябрь, октябрь и ноябрь 2023 года. Выплата была прекращена с апреля 2024 года. В ходе допроса Свидетель №6 предоставлено дело получателя пособий, компенсации №.... на имя ФИО6, о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка, при исследовании которого Свидетель №6 пояснила. Согласно предоставленного ей дела получателя ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка в ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска по адресу: 

<

адрес>, в течении рабочего дня с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут снова с заявлением обратилась ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 было предоставлено свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в деле имеется его копия заверенная подписью Свидетель №4 и печатью учреждения. Заявлению присвоен №..... Для получения данной выплаты необходимы сведения на имеющихся детей, в связи с чем как видно из дела получателя ФИО6 были предоставлены свидетельства о рождении ФИО4, ФИО7, ФИО7, ФИО9 Приобщена справка о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ. Так же для подтверждения личности заявителя приобщена копия паспорта гражданина РФ – ФИО6, копия справки из МБОУ «СОШ №....» г.Брянска об отсутствии образования от ДД.ММ.ГГГГ №..... Сделан соответствующий запрос в Управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области ГКУ «ЦЗН города Брянска» для подтверждения, что ФИО6 является безработной, и приобщен ответ на него. Кроме того ФИО6 предоставила свидетельство о расторжении брака с ФИО10, в подтверждение, что она является матерью одиночкой. Приобщен ответ о том, что ФИО6 не получала никаких выплат как застрахованное лицо. ФИО6 был предоставлен документ, подтверждающий регистрацию ФИО2 в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» (СНИЛС). Для осуществления выплаты денежных средств - пособия по уходу за ребенком, ФИО6 предоставила реквизиты счета открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк России» №..... Для назначения указанной выплаты так же необходимо, чтобы средний душевой доход (СДД) был ниже прожиточного минимума по региону. И сведения об этом так же приобщаются. В октябре 2021 года прожиточный минимум составлял 11280 рублей, а доходов у ФИО6 и членов ее семьи не имелось. Все копии документов заверены подписью Свидетель №4 и печатью учреждения. Первоначально выплата пособия была назначена за период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1867 рублей 67 копеек. За период с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11206 рублей, всего 22412 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11206 рублей в месяц. Расчет производил специалист ФИО28, проверил его начальник отдела Свидетель №5 и утвердил расчет руководитель ФИО26 12 сентября 2022 года ФИО6 повторно обратилась в ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка. Заявлению присвоен номера - 1977 от ДД.ММ.ГГГГ. Данное заявление принимала она. Сведения указанные в заявлении были указаны ею, согласно предоставленных документов последней. Она вслух зачитывала тест заявления ФИО6 при его заполнении. Так же ФИО6 была предупреждена о том, что та обязуется своевременно извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обязательств, влекущих изменение размера пособия или прекращении его выплаты и то, что та подтверждает правильность сообщаемых сведений. В заявлении ФИО6 лично поставила свою подпись. Она так же в заявлении поставила свою подпись в графе кем принято заявление. На оборотной стороне заявления на пособие имеется заявление – согласие на обработку персональных данных. ФИО6 так же лично поставила свою подпись, давая свое согласие. Заявление было удовлетворено. Затем расчет был произведен специалистом Свидетель №5, проверила его Свидетель №4, утвердила ФИО26 Выплата пособия была назначена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13042 рубля в месяц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 так же обратилась о продлении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка в ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска Заявлению был присвоен №..... При этом ФИО6 был предоставлен так же необходимый пакет документов. Заявление принимала она. Сведения указанные в заявлении были указаны ею, согласно предоставленных ей документов последней. Она вслух зачитывала тест заявления ФИО6 Так же ФИО6 была предупреждена о том, что та обязуется своевременно извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обязательств, влекущих изменение размера пособия или прекращении его выплаты и то, что та подтверждает правильность сообщаемых сведений. В заявлениях ФИО6 лично поставила свою подпись. В деле получателя содержатся копии предоставленных ФИО6 документов: свидетельства о рождении ФИО2, свидетельство о рождении ФИО7, свидетельство о рождении ФИО7, заверенные ее подписью и печатью учреждения. Приобщена справка о совместно зарегистрированных лицах, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО6, заверенная ее подписью и печатью учреждения. Приобщены сведения о получении выплат ФИО6, сведения о трудоустройстве, и расчет СДД, согласно которого прожиточный минимум на ДД.ММ.ГГГГ составлял 14780 рублей, что был выше имеющегося у ФИО6 дохода. Заявление было удовлетворено. Расчет производил специалист Свидетель №5, проверила Свидетель №4, и утвердил расчет руководитель ФИО26 Выплата пособия была назначена за период с 1 сентября по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13472 рублей в месяц, всего 26944 рубля. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13472 рублей в месяц, и за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11675 рублей 73 копейки. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года № 12 – З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области №....-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об осуществлении ежемесячной денежной выплаты при рожденных (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после ДД.ММ.ГГГГ», ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области из средств федерального бюджета РФ и средств бюджета Брянской области выплачена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет на – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 389 957 рублей 67 копеек. В виду того, что за продлением данного пособия ФИО6 обратилась только в ноябре 2023 года, поэтому также был произведен перерасчет с момента окончания предыдущего назначения выплаты. Выплата была произведена за 3 месяца, а именно: сентябрь, октябрь и ноябрь 2023 года. Выплата прекращена с апреля 2024 года.Ей так же известно, что ФИО6 предоставив свидетельство о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обращалась в ГКУ ОСЗН Володарского района г. Брянска о назначении единовременного пособия при рождении ребенка. Заявлению был присвоен №..... Последней была назначена выплата в размере 18886 рублей 32 копейки. Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 из средств федерального бюджета были выплачены ДД.ММ.ГГГГ в размере 18886 рублей 32 копейки на расчетный счет указанный ФИО6 в заявлении.Так же ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 подала заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком. На основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №....н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» женщинам имеющим детей до 1,5 лет, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 из средств федерального бюджета были назначены к выплате денежные средства за период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1180 рублей 48 копеек, за период с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14165 рублей 70 копеек, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7082 рублей 85 копеек, что всего в сумме составило 22429 рублей 3 копеек, которые выплачены ДД.ММ.ГГГГ. 26 октября 2021 года ФИО6 в ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска» также подано заявление о выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал в связи с рождением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года. Впоследствии ФИО6 был выдан сертификат серии ОМК - I №.... на областной материнский (семейный) капитал на сумму 200 000 рублей. Но на данный момент сертификат реализован не был. (т.3 л.д.1-9)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, ведущего консультанта отдела назначения и выплаты социальных пособий и компенсаций Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, все отделы социальной защиты Брянской области подведомственны Департаменту социальной политики и занятости населения Брянской области. При получении сформированных заявок на те или иные выплаты и пособия из отделов социальной защиты населения Брянской области, в них уже указано сколько и кому назначена выплата и какое пособие, исходя их тех документов, которые были заявителями предоставлены в отделы социальной защиты населения. В Департамент ежемесячно поступают из каждого отдела готовые заявки на выплаты, в которых указаны итоговые суммы для перечисления денежных средств и количество граждан, которым назначено то или иное пособие или выплата. Отдельно по каждому заявителю информация в Департамент не поступает. Затем она делает общий свод по всем районам Брянской области, где указывается количество лиц и сумма выплаты, и передает документы в бухгалтерию. Денежные средства в качестве мер социальной поддержки выплачиваются с лицевого счета №...., открытого 1 января 2021 года УФК по Брянской области по адресу: 

<

адрес>, в отделении Брянск Банка России (БИК 011501101) на счет, который был указан в заявлении лицом при подаче документов по назначению пособия. ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска по адресу: 

<

адрес>, с заявлением обратилась ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом той был предоставлен необходимый пакет документов, в котором имелась копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поданное ФИО6 заявление было удовлетворено отделением социальной защиты, и последней были назначены выплаты. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 из средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации были начислены и выплачены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1180 рублей 48 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14165 рублей 70 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7082 рубля 85 копеек, что всего в сумме составило 22429 рублей 3 копеек. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №.... – З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области №....-П от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей», ФИО6 на основании поданных ею заявлений и документов, в том числе копии свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были назначены пособия и компенсации гражданам, имеющим детей: единовременное пособие при рождении ребенка, дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка, пособие на ребенка (ежемесячное), денежная компенсация на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни (ежемесячное). Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой единовременного пособия при рождении ребенка осуществляется за счет федерального бюджета. Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 выплачено ДД.ММ.ГГГГ единовременное пособие при рождении ребенка из средств федерального бюджета в размере 18886 рублей 32 копейки на расчетный счет указанный ФИО6 в заявлении. Также Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области из средств бюджета Брянской области ФИО6 было выплачено 11 ноября 2021 года дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка в размере 10000 рублей. Кроме того, ФИО6 Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие на ребенка или «пособие детям одиноких матерей» на – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 17032 рублей. Также Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области ФИО6 из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ выплачено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пособие ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни на – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 19359 рублей 67 копеек. Кроме того, ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ Департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области из средств федерального бюджета РФ и средств бюджета Брянской области выплачена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет на – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 389 957 рублей 67 копеек. Так же согласно Закону Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №....-З «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Брянской области», на основании заявления ФИО6, поданного ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ ОСЗН Володарского района г. Брянска по адресу: 

<

адрес>, выдан сертификат серии ОМК - I №.... на областной материнский (семейный) капитал (решение №.... от ДД.ММ.ГГГГ) на сумму 200 000 рублей в связи с рождением ребенка ФИО2, который реализован не был. (т.3 л.д.33-43)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, занимающей должность ведущего специалиста в период с 2019 года по октябрь 2023 года в ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска», где она занимала должность ведущего специалиста, следует, что при предоставлении гражданами заявлений о назначении пособий и выплат при рождении детей, они предоставляют свидетельство о рождении ребенка и необходимые документы согласно установленного перечня по тому или иному пособию. Сверив все данные, сделав межведомственные запросы, получив на них ответы, и подтвердив необходимость назначения пособия, специалистом делается расчет пособия на срок согласно действующему законодательству. Расчеты пособий производят специалисты, проверку расчетов осуществляет начальник отдела. Руководитель ставит резолюцию и свою подпись. После этого в конце месяца программисты формирует реестр и направляет его для выплаты пособия в Департамент социальной политики и занятости населения Брянской области и Департамент выплачивает по спискам и начислениям денежные средства на расчетные счета указанные заявителями. Все пособия выплачиваются в свой срок согласно графику выплаты. Для подачи заявлений на получение тех или иных социальных выплат граждане обращаются в «Отделы социальной защиты населения» по месту жительства. На территории Володарского района г.Брянска имеется ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска», расположенный по адресу: 

<

...>. В соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также в соответствии с Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года №12 – З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» и иными нормативно-правовыми актами РФ и Брянкой области, лицу которое планирует получение пособий необходимо предоставить в адрес конкретного отдел одного из районов г.Брянска, перечень документов, таких как: паспорта родителей (если одинокая мать, то копия паспорта матери – заявителя), заявление лица, которое планирует получение пособия на ребенка (данное заявление всегда подается в бумажном формате, электронный документооборот при подаче документов на социальные выплаты у нас не предусмотрен), свидетельство о рождении ребенка, на которого планируется получение пособия, справка о составе семьи (если в доме Домовая книга), сведения о доходах, справка о рождении ребенка, аттестат либо справка об образовании или трудовая книжка, СНИЛСы на всех членов семьи, реквизиты расчетного счета заявителя. Указанные документы предоставляются в виде оригиналов и копий, и заверяются специалистом на приеме. Сотрудниками отдела по назначению и выплате государственных пособий на детей делаются межведомственные запросы. Срок рассмотрения данных выплат от 10 до 30 дней. После чего выносится решение удовлетворить заявление на получение пособий или нет. В случае, когда заявление о получении пособий удовлетворяется, лицу на предоставленные банковские реквизиты начинают поступать выплаты, какие-то выплаты поступают разово, а какие-то ежемесячно. В 2021 году выплаты как единовременное пособие при рождении ребенка, дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка выплачивались разово. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначалось до исполнения ребенком 1,5 лет. Пособие детям одиноких матерей назначалось на 12 месяцев, требовалось ежегодного продления, и выплачивалось до исполнения ребенку 16 лет. ЕДК на питание специальными молочными продуктами детям 1-го, 2-го и 3-го года жизни назначалось на 12 месяцев, требовало ежегодного продления, и выплачивалось до исполнения ребенку 3 лет. Ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го и последующих детей до 3-х лет назначалось на 12 месяцев, требовалось ежегодное продления, и выплачивалось до исполнения ребенку 3 лет. Указанные выплаты по пособиям необходимо было продлевать путем обращения в «Отдел социальной защиты» с предоставлением нового комплекта документов. При исследовании дел предоставленных в ходе допроса пояснила, что была соблюдена процедура назначения пособий ФИО6, при подаче заявлений она предоставила необходимые пакеты документов, в том числе подтверждающее наличие у нее ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Специалистами была проверена достоверность предоставленных ФИО6 документов, при этом ФИО6 под подпись была предупреждена о том, что необходимо своевременно извещать учреждения социальной защиты населения о наступлении обязательств, влекущих изменение размера пособия или прекращении его выплаты и то, что та подтверждает правильность сообщаемых сведений. Поданные ФИО6 заявления были удовлетворены, и уже специалистами были произведены расчеты по всем пособиям, проверены начальником отдела и утверждены руководителем. ФИО6 после назначения ей пособий еще дважды обращалась в ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска» о продлении выплаты назначенных ей пособий, предоставив документы подтверждающие наличие у нее дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поскольку она больше не работает в ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» пояснить, о том какие еще были назначены пособия и когда ФИО6 за теми обращалась, не смогла. (т.3 л.д.64-71)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №7 и ФИО7, каждого в отдельности, следует, что с 2019 года по настоящее время они проживает совместно с ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. У ФИО6 имеется шестеро детей: Свидетель №1, ФИО4, ФИО5, Свидетель №2, ФИО43. Последним ребенком была ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. Иных детей ФИО6 не имеет. Ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 никогда не рожала, такого ребенка не существует, свидетельство о ее рождении для ФИО6 сделал неизвестный за денежное вознаграждение. (т.3 л.д.16-18, 19-21)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием начальника ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» ФИО30 произведён осмотр помещения ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты дела получателя пособий и компенсаций, а так же личное дело на получение материнского (семейного) капитала на имя ФИО6 (т.1 л.д.83-86)

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены дела получателя пособий, компенсации на имя ФИО6 №.... о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка и №.... о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, о назначении ежемесячного пособия на ребенка, о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни, а также личное дело получателя материнского (семейного) капитала Брянской области на имя ФИО6 №...., изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра дела получателя пособий, компенсации №.... на имя ФИО6 о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка установлено, что в нем содержатся: -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий. Закон Брянской области №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области». ЕДВ в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет №....д/6 от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Прожиточный минимум 11280. Коэффициент 2,5053. Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 11206,00. Доплата за предыдущий период 26 - ДД.ММ.ГГГГ 1867 рублей 67 копеек. За период 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ 11206 руб. Всего 22412 рублей; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указан счет – 40№....; -копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия XI-МЮ №....; -копия свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-МР №....; -копия свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-МР №....; -копия свидетельства о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-МР №....; -копия свидетельства о рождении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-МР №....; -справка о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ; -копия паспорта ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, серия 1520 №.... выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Брянской области; -копия справки МБОУ «СОШ №....» г.Брянска №.... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6 не обучалась в МБОУ «СОШ №....» г.Брянска; -справка Управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области ГКУ «ЦЗН города Брянска» №.... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала; -запрос №..../Д от ДД.ММ.ГГГГ Отдела социальной защиты населения ГКУ ОСЗН Володарского района г.Брянска в ЦЗН Володарского района г.Брянска сведений зарегистрирована ли ФИО6, в качестве безработного, о начисленных суммах пособия по безработице и иных выплатах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; -копия свидетельства о расторжении брака серия I-МР №.... между ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; -запрос и ответ на получение сведений о размере выплаты пособий работ гражданам в субъектах РФ участвующих в пилотном проекте ФСС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно документа в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ данных не имеется; -документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)», согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) №....; -реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6: счет 40№.... по адресу 

<

адрес>; -расчет СДД на 1-м листе на ФИО6; -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий Закон Брянской области №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области». ЕДВ в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет №....д/6 от ДД.ММ.ГГГГ» дата обращения ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Предыдущий доход семьи 3149 рублей 11 копеек период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Прожиточный минимум -14309 руб. На ФИО2, свидетельство о рождении РФ серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ года. Вид пособия – ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го или послед детей до 3-х лет. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 13042 рублей; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, рождения СНИЛС 

<

***>. Счет – 40№..... Заявление подписано ФИО31, а так же сотрудником принявшим заявление – Свидетель №6; -справка о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает совместно с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ; -справка о получении выплат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6 в период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ получала пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет. На оборотной стороне имеются сведения о выплате ФИО6 в период с 1 сентября по ДД.ММ.ГГГГ денежной суммы в размере 22429 рублей 3 копеек; -запрос ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска» о предоставлении персональных данных гражданина от ДД.ММ.ГГГГ; -справка МБОУ «СОШ №....» г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не обучалась в МБОУ «СОШ №....» г.Брянска; -справка из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на ФИО6, согласно которой не найдено сведений в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства; -расчет СДД на ФИО6 Согласно документа период расчета с сентября 2021 по август 2022 года. СДД = 6298 рублей 23 копейки /2 =3149 рублей 12 копеек ВПМ = 28618*2/2=28618 рублей. СДД-ВПМ = 3149 рублей 12 копеек -28618 рублей = -25468 рублей 88 копеек. По тексту указаны доходы в месяц. ФИО6 (ПМ=14309,00*2=28618,00 рублей). Указаны выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет: ДД.ММ.ГГГГ – 22429 рублей 3 копейки, ДД.ММ.ГГГГ – 7082 рубля 85 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, 1 июля 2022 года – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка. Доход в месяц 6293 рублей 23 копейки. Итого за 12 месяцев - 75578 рублей 74 копейки. ФИО2 (ПМ=14309,00* 2=28618,00 рублей). Указаны реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО6 №.... по адресу 

<

адрес>; -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий Закон Брянской области №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области». ЕДВ в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет №....д/6 от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Среднедушевой доход семьи 1885 рублей 13 копеек период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Прожиточный минимум 14780 рублей. Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 13472 рубля. ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ сумма 11675 рублей 73 копейки. Доплата за предыдущий период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ 13472 рубля. Всего 26944 рубля; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка. Заявление подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения СНИЛС 

<

***>. Счет – 40№..... Заявление подписано ФИО31; -копия свидетельства о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия XI-МЮ №....; -копия свидетельства о рождении на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-МР №....; -копия свидетельства о рождении на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-МР №....; -справка о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно с ФИО6; -копия паспорта на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, серия 1520 №.... выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Брянской области; -форма отображения перечня назначений по состоянию на 2 октября 2023 года получателю ФИО6, согласно которой выплачивались: выдача сертификата на материнский (семейный капитал), дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, размер назначения - 13042 рубля, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, размер 13472 рубля, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком, размер назначения 5940 рублей 45 копеек, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком 8591 рубль 47 копеек, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком 7677 рублей 81 копейка, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком 7082 рубля 85 копеек, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, размер назначения 13042 рубля, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери 726 рублей, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, размер назначения 698 рублей, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; -сведения о трудовой деятельности, представляемые из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на ФИО6; -расчет СДД на 1-м листе на ФИО6 Согласно документу период расчета с октября 2022 по сентябрь 2023 года. СДД =3770 рублей 26 копеек/2 =1885 рублей 13 копеек. ВПМ = 29560*2/2=29560 рублей, СДД-ВПМ = 1885 рублей 13 копеек - 29560 рублей = -27674 рубля 87 копеек. По тексту указаны доходы в месяц. ФИО6 (ПМ=14780,00*2=29560,00 рублей). В таблице указаны выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет: ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 8591 рубль 47 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 5940 рублей 45 копеек. Доход в месяц 3770 рублей 26 копеек. Итого за 12 месяцев - 45243 рублей 16 копеек. ФИО2 (ПМ=14780,00* 2 = 29560,00 рублей), доход в месяц 0,00 рублей. Итого за 12 месяцев 0,00 рублей.

В ходе осмотра дела получателя пособия, компенсации №.... о назначении ФИО6 дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, о назначении ежемесячного пособия на ребенка, о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни, установлено, что в нем содержатся: -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН Володарского района г.Брянска». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий Закон Брянской области №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области». Заявка на допЕВП при рождении ребенка №....д/1 от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ Серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 10000 рублей; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка. Заявление подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, которая просит назначить дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. Счет– 40№..... Заявление подписано ФИО31; -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска». Распоряжение №.... от 18 октября 2021 года о назначении и выплате пособий. Пособие детям одиноких матерей №....д/4 от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Прожиточный минимум: 11280 рублей. Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – пособие детям одиноких матерей. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, окончание выплаты 30 сентября 2022 года. Сумма за месяц 698 рублей. Доплата за предыдущий период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 670 рублей. ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма за месяц 698 рублей. Всего 1396 рублей.; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия на ребенка. Подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. Счет – 40№..... Заявление подписано ФИО31; -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН Володарского района г. Брянска». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий Закон Брянской области №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области». ДК на питание спец.мол.прод. детям 1-3 г. жизни № №....д/5 от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Прожиточный минимум: 11280 рублей. Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ Серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – ДК на питание спец. мол. прод. детского питания детям 1-го года жизни. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 510 рублей. Доплата за предыдущий период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 81 рубль 67 копеек. ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма за месяц 510 рублей. Всего 1020 рублей.; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни. Заявление подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. Счет – 40№..... Заявление подписано ФИО31; -копия свидетельства о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия XI-МЮ №....; -справка о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно проживает с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ; -копия паспорта на имя ФИО6; -справка МБОУ «СОШ №....» г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ №...., согласно которой ФИО6 не обучалась в МБОУ «СОШ №....» г.Брянска; -справка Управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области ГКУ «ЦЗН города Брянска» №.... от 18 октября 2021 года, согласно которой ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала; -запрос №..../Д от ДД.ММ.ГГГГ в ЦЗН Володарского района г.Брянска; -сообщение о получении сведений о размере выплат застрахованного лица, согласно которому сведений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наличие сведений на ФИО6 не имеется; -документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)», согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) №....; -реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 №.... по адресу 

<

адрес> -расчет СДД на 1-м листе на ФИО6 Согласно документа период расчета с апреля по сентябрь 2021 года. СДД =0,00 рублей. ВПМ = 22560/2=11280,00 рублей. По тексту указаны доходы в месяц. ФИО6 (ПМ=11280,00 рублей). ФИО2 (ПМ=11280,00 рублей); -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН ФИО13 

<

адрес>». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий 

<

адрес> №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>». Пособие детям одиноких матерей № №....д/4 от ДД.ММ.ГГГГ (дата обращения ДД.ММ.ГГГГ). Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Среднедушевой доход семьи: 3838 рублей 91 копейка период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Прожиточный минимум: 11280 руб. Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – пособие детям одиноких матерей. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 698 рублей.; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия на ребенка. Заявление подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. Счет – 40№..... Заявление подписано ФИО6; -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН ФИО13 

<

адрес>». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий 

<

адрес> №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>». ДК на питание спец. мол. прод. детям 1-3 года жизни № №....д/5 от ДД.ММ.ГГГГ (дата обращения ДД.ММ.ГГГГ). Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Среднедушевой доход семьи: 3838 рублей 91 копеек. Период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Прожиточный минимум: 13127 рублей. Пособие на – ФИО2. Свидетельство о рождении РФ серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – ДК на питание спец. мол. прод. детского питания детям 2-го и 3-го годов жизни. Начало выплаты 1 октября 2022 года, окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 444 рубля.; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни. Заявление подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. Счет – 40№..... Заявление подписано ФИО6; -справка о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно проживает с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ; -справка МБОУ «СОШ №....» 

<

адрес> от 12 сентября 2022 года, согласно которой ФИО6 не обучалась в МБОУ «СОШ №....» 

<

адрес>; -справка о получении выплат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет: за февраль 2022 года - 7082 рубля 85 копеек, за март 2022 года - 7677 рублей 81 копейка, за апрель 2022 года – 7677 рублей 81 копейка, за май 2022 года – 7677 рублей 81 копейка, за июнь 2022 года – 7677 рублей 81 копейка, за июль 2022 года – 7677 рублей 81 копейка, за август 2022 года – 7677 рублей 81 копейка, за сентябрь 2022 года – 7677 рублей 81 копейка; -справка из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на ФИО6, согласно которой не найдено сведений в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства; -расчет СДД на 1-м листе на ФИО6 Период расчета с марта по август 2022 года. СДД =7677,81 рублей/2 =3838,91 рублей. ВПМ = 26254/2=13127,00 рублей, СДД-ВПМ = 3838,91 рублей -13127,00 рублей = -9288,09 рублей. По тексту указаны доходы в месяц. ФИО6 (ПМ=13127,00 рублей). Указаны выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет: ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, 1 мая 2022 года – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка, ДД.ММ.ГГГГ – 7677 рублей 81 копейка. Доход в месяц 7677 рублей 81 копейка. Итого за 6 месяцев - 46066 рублей 86 копеек. ФИО2 (ПМ=13127,00 рублей). Доход в месяц 0,00 рублей. Итого за 6 месяцев 0,00 рублей. Указаны реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 №.... по адресу 

<

адрес>, пер.Волгоградский, 

<

адрес>; -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН ФИО13 

<

адрес>». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий 

<

адрес> №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в 

<

адрес>». ДК на питание спец. мол. прод. детям 1-3 года жизни № №....д/5 от ДД.ММ.ГГГГ (дата обращения ДД.ММ.ГГГГ). Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ Серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – ДК на питание спец. мол. прод. детского питания детям 2-го и 3-го годов жизни. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 1000 рублей. Доплата за предыдущий период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма за месяц 1000 рублей. Всего 2000 рублей.; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни. Заявление подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ребенка– ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. Счет – 40№..... Заявление подписано ФИО31; -копия справки о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно зарегистрирована с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ; -форма отображения перечня назначений по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6 выплачивались: ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, размер назначения - 13042 рублей, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, размер 13472 рубля, дата назначения 12 сентября 2022 года, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком, размер назначения 5940 рублей 45 копеек, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком 8591 рубль 47 копеек, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком 7677 рублей 81 копейка, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком 7082 рубля 85 копеек, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, размер назначения 13042 рубля, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери 726 рублей, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, размер назначения 698 рублей, дата назначения ДД.ММ.ГГГГ, действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра личного дела получателя материнского (семейного) капитала 

<

адрес> на имя ФИО6 №...., установлено, что в нем содержатся: - копия сертификата на областной материнский (семейный) капитал года, серия ОМК-I №..... Настоящим сертификатом удостоверяется, что ФИО6 имеет право на получение областного материнского (семейного) капитала в соответствии с 

<

адрес> «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей на территории 

<

адрес>» на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 200000 рублей. Настоящий сертификат выдан ДД.ММ.ГГГГ.; -решение о выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал №.... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на сумму 200000 рублей в связи с рождением седьмого ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.; -уведомление о выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал №....от ДД.ММ.ГГГГ.; -запрос №..../Д от ДД.ММ.ГГГГ о факте лишения родительских прав, ограничения в родительских правах отобрании ребенка, отмене усыновления.; -заявление о выдаче сертификата на областной (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 (ФИО12) О.Н. В заявлении указаны персональные данные ФИО6: статус - мать, пол женский, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ – серия 1520 №.... выдан УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, гражданство – цыганка, СНИЛС – 

<

***>, адрес постоянного места жительства 

<

адрес>. В графе 15 заявления указаны сведения о детях, с указанием пола, свидетельств о рождении, дат рождения, место рождения, гражданство, в том числе ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление и документы гражданки зарегистрированы под номером - 88 от ДД.ММ.ГГГГ; -копии свидетельств о рождении на имя ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО7, ФИО9, ФИО32, ФИО33; -копия паспорта на имя ФИО6; -копия свидетельства о заключении брака серия I-МР №....; -копия свидетельства о расторжении брака серия I-МР №.... между ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.2 л.д.10-114)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 и ее защитника ФИО37 осмотрены дела получателя пособий, компенсации №.... на имя ФИО6 о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка, о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, о назначении ежемесячного пособия на ребенка, о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни, о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а также личное дело получателя материнского (семейного) капитала 

<

адрес> №.... на имя ФИО6

В ходе осмотра дела получателя пособий, компенсации №.... о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с пакетом документов, которые находятся в деле получателя обратилась в ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, о назначении ей ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка. При этом ею была предоставлена копия свидетельства о рождении не существующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Текст в заявлении был заполнен сотрудником учреждения, она в заявлении поставила свою подпись. Она подтверждает, что подпись в заявлении принадлежит ей и она ее ставила лично. Так же все имеющиеся документы она так же предоставила лично. Затем она еще дважды обращалась о продлении ежемесячной денежной выплаты при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка в ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес>, каждый раз лично предоставляя необходимые документы. Таким образом ей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Департаментом социальной политики и занятости населения 

<

адрес> была назначена и выплачена ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет на – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 389957 рублей 67 копеек.

В ходе осмотра дела получателя пособия, компенсации №.... о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, о назначении ежемесячного пособия на ребенка, о назначении ежемесячной компенсации на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни, ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с пакетом документов, которые находятся в деле получателя, обратилась в ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, о назначении ей дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия на ребенка, денежной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни. При этом ею была предоставлена копия свидетельства о рождении не существующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Текст во всех заявлениях был заполнен сотрудником учреждения, она в заявлении лично поставила свою подпись, предоставив необходимые документы. Затем она еще дважды, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, обращалась в ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> с заявлением о продлении выплаты ежемесячного пособия на ребенка и денежной компенсации на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни. При этом ею были предоставлены необходимые документы, которые находятся в деле получателя. Текст в заявлениях был заполнен сотрудником учреждения, она в заявлении поставила свою подпись лично. Таким образом Департаментом социальной политики и занятости населения 

<

адрес> ей было назначено ДД.ММ.ГГГГ и выплачено ДД.ММ.ГГГГ дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка в размере 10000 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была назначена и выплачена денежная компенсация на питание специальными молочными продуктами детского питания детей первого, второго и третьего года жизни в общей сумме 19359 рублей 67 копеек, также из средств бюджета 

<

адрес> в период с 1 сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ежемесячное пособие на ребенка или «пособие детям одиноких матерям» в общей сумме 17032 рублей.

В ходе осмотра дела получателя пособий, компенсации №.... о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с пакетом документов, которые находятся в деле получателя, обратилась в ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком. При этом ею была предоставлена копия свидетельства о рождении не существующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Текст в заявлении был заполнен сотрудником учреждения, она в заявлении поставила свою подпись. Таким образом, Департаментом социальной политики и занятости населения 

<

адрес> ей было назначено и выплачено за период с 26 сентября по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие по уходу за ребенком всего в сумме 22429 рублей 3 копейки. Затем, данное пособие выплачивалось органами Пенсионного фонда РФ, и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей выплачено 115013 рублей 79 копеек.

В ходе осмотра личного дела получателя материнского (семейного) капитала 

<

адрес> на имя ФИО6 №...., участвующая в ходе осмотра ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с пакетом документов, которые находятся в деле получателя, обратилась в ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, о выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал. При этом ею была предоставлена копия свидетельства о рождении не существующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Текст в заявлении был заполнен сотрудником учреждения, она в заявлении поставила свою подпись. В последствии сертификатом она не воспользовалась (т.2 л.д.236-264)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: свидетельство о рождении ФИО2, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ - РЕГ)» на имя ФИО2, сертификат на областной материнский (семейный) капитал серии, изъятые у ФИО6 протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.208-211) В ходе осмотра свидетельства о рождении на имя ФИО2 серии XI-МЮ №.... от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2, родилась ДД.ММ.ГГГГ, в Российской Федерации 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта рождении №..... Сведения об отце отсутствуют. Мать – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Место государственной регистрации 97750104 Орган ФИО11 Москвы №.... Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Некрасовка. Место выдачи свидетельства 97750104 Орган ФИО11 Москвы №.... Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Некрасовка. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ - РЕГ)» установлено, что ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) №..... В ходе осмотра сертификата на областной материнский (семейный) капитал серии ОМК - I №.... установлено, что настоящим сертификатом удостоверяется, что ФИО6, паспорт гражданина РФ серия 1520 №.... выдан УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ имеет право на получение областного материнского (семейного) капитала в соответствии с 

<

адрес> «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей на территории 

<

адрес>» на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 200000 рублей. Настоящий сертификат выдан на основании решения государственного казенного учреждения 

<

адрес> «ФИО11 социальной защиты населения ФИО13 

<

адрес>» №.... от ДД.ММ.ГГГГ. Дата выдачи сертификата ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.1-6)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено дело получателя пособий, компенсации №.... на имя ФИО6 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, изъятое протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у руководителя клиентской службы (на правах ФИО11) в ФИО13 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> ОСФР по 

<

адрес> ФИО34 (т.1 л.д.223-225) В ходе осмотра установлено, что в деле содержатся: -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН ФИО13 

<

адрес>». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий. 

<

адрес> №81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ЕМП по уходу за ребенком 0-1,5 лет неработающим №....д/3 от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Пособие на ребенка – ФИО2. Свидетельство о рождении РФ серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – ЕМП по уходу за 2-м ребенком и последующими до 1,5 лет, не подлежащими соцстрахованию. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ окончание выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Сумма за месяц 7082 рублей 85 копеек ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Сумма 5940 рублей 45 копеек. Доплата за предыдущий период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Сумма 1180 рублей 48 копеек. Всего 1180 рублей 48 копеек ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ сумма 7082 рубля 85 копеек. Всего 14165 рублей 70 копеек.; -заявление №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Заявление подано ФИО6, проживающей 

<

адрес>, на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. Заявление подписано ФИО6; копия свидетельства о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия XI-МЮ №....; -копия свидетельства о рождении на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-МР №....; -копия справки о совместно зарегистрированных лицах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно зарегистрирована с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ; -копия паспорта на имя ФИО6; справка Управления государственной службы по труду и занятости населения 

<

адрес> ГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» №.... от ДД.ММ.ГГГГ; -копия справки МБОУ «СОШ №....» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №...., согласно которой ФИО6 не обучалась в МБОУ «СОШ №....» 

<

адрес>; -документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)», согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) №....; -реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ПАО «Сбербанк России» ФИО6 №.... по адресу 

<

адрес>, пер.Волгоградский, 

<

адрес>. (т.2 л.д.118-134)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 и ее защитника ФИО37, осмотрен диск DVD-R, содержащий информацию по счету №...., открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Департаментом финансов 

<

адрес> (Департамент социальной политики 

<

адрес>) на счет открытый на имя ФИО6 в ОСБ №.... ПАО «Сбербанк России» №.... с кор. счета №.... Отделение Брянск Банка России УФК по 

<

адрес> поступили денежные средства в качестве пособий: ДД.ММ.ГГГГ - дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 10000 рублей, единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 18886 рублей 32 копейки; ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячное пособие по уходу за ребенком в сумме 22429 рублей 3 копейки; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - компенсация на питание специальными молочными продуктами детей первого, второго и третьего года жизни (ежемесячное) на общую сумму 19359 рублей 67 копеек; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячное пособие на ребенка или «пособие детям одиноких матерей» на общую сумму 17032 рубля; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячные денежные выплаты в случае рождения 3-го или последующих детей до 3-х лет на общую сумму 389 957 рублей 67 копеек. Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ УФК по 

<

адрес> (ОПФР по 

<

адрес>) на счет открытый на имя ФИО6 в ОСБ №.... ПАО «Сбербанк России» №.... с кор. счета №.... Отделение Брянск Банка России УФК по 

<

адрес> поступили денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком на общую сумму 115 013 рублей 79 копеек. В ходе осмотра ФИО6 пояснила, что ей поступали указанные денежные средства, согласно ранее поданных ею в ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заявлений на данные пособия, к которым ею было предоставлено свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и пакет необходимых документов. Поступившие денежные средства она тратила по своему усмотрению на покупки продуктов питания, лекарственные препараты и оплату различных услуг и лечение. (т.2 л.д.151-230)

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего Департамента социальной политики и занятости населения 

<

адрес> ФИО20 изъяты: распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате единовременного пособия при рождении ребенка, ответ из ФИО11 о предоставлении сведений о рождении ребенка ФИО2, ответ о предоставлении страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) застрахованного лица с учетом дополнительных сведений о месте рождения, документе, удостоверяющем личность на имя ФИО2, сведения о регистрации по месту жительства ФИО2, сведения о проверке действительности паспорта ФИО6, сведения о регистрации по месту жительства ФИО6, ответ о предоставлении страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) застрахованного лица с учетом дополнительных сведений о месте рождения, документе, удостоверяющем личность на имя ФИО6, ответ ФИО11 о предоставлении сведений о заключении брака между ФИО6 и ФИО10; ответ ФИО11 о предоставлении сведений о расторжении брака между ФИО6 и ФИО10, информацию о справке о рождении ребенка ФИО2 (т.3 л.д.28-32) 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы, полученные в ходе выемки у представителя потерпевшего Департамента социальной политики и занятости населения 

<

адрес>: -распоряжение о назначении выплаты ГКУ «ОСЗН ФИО13 

<

адрес>». Распоряжение №.... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий. 

<

адрес> №.... –ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей». Заявка на ЕВП при рождении ребенка (из ФСС) №....Д/2 от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено ФИО6 

<

адрес>. Лицевой счет: 40№..... Пособие на ФИО2. Свидетельство о рождении РФ Серия ХI-МЮ №...., ДД.ММ.ГГГГ. Вид пособия – единовременное пособие при рождении ребенка. Начало выплаты ДД.ММ.ГГГГ, период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма 18886 рублей 32 копейки. Расчет произвел ФИО35 Расчет проверил Свидетель №5 Руководитель ФИО26; -ответ из ФИО11 о предоставлении сведений о рождении ребенка ФИО2 Номер актовой записи о рождении, содержащийся в ЕГР ФИО11 – 110№...., дата составления записи акта о рождении ДД.ММ.ГГГГ. Орган ФИО11 Москвы №.... Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Некрасовка. Серия свидетельства – XI-МЮ. Номер свидетельства - 730869. Дата выдачи свидетельства – ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о родившемся – ФИО2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Место рождения – 

<

адрес>. Сведения о матери,– ФИО6. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Место рождения – 

<

адрес>. Серия, номер документа, удостоверяющего личность - 1520 534037, выдан 15 апреля 2021 года. Сведения о документе, подтверждающем факт рождения ребенка, дата документа – ДД.ММ.ГГГГ. Дата и время запроса ДД.ММ.ГГГГ 17:02; -ответ о предоставлении страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) застрахованного лица с учетом дополнительных сведений о месте рождения, документе, удостоверяющем личность на имя ФИО2 Фамилия, имя, отчество – ФИО2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ года. СНИЛС -

<

***>. Дата и время запроса: ДД.ММ.ГГГГ 11:41; -сведения о регистрации по месту жительства ФИО2 Фамилия, имя, отчество – ФИО2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о рождении XI-МЮ 730869, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ. Дата начала регистрации ДД.ММ.ГГГГ. Адрес – 

<

адрес>. Дата и время запроса: ДД.ММ.ГГГГ 11:34; -сведения о проверке действительности паспорта ФИО6 Фамилия, имя, отчество – ФИО6. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Серия номер паспорта -1520 534037. Дата выдачи паспорта – ДД.ММ.ГГГГ. Дата и время запроса ДД.ММ.ГГГГ 11:37; -сведения о регистрации по месту жительства ФИО6, согласно которым ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт РФ, серия и №...., дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Дата и время запроса ДД.ММ.ГГГГ 11:37; -ответ о предоставлении страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) застрахованного лица, согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт РФ, серия и №...., предоставлен СНИЛС 15247049455. Дата и время запроса ДД.ММ.ГГГГ 11:37; -ответ ФИО11 о предоставлении сведений о заключении брака, согласно которому между ФИО36 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 

<

адрес> управления ФИО11 

<

адрес> зарегистрирован брак, о чем имеется актовая запись в ЕГР ФИО11 – 120№..... Выдано свидетельство о заключении брака – I-МР 603432. Дата и время запроса ДД.ММ.ГГГГ 11:37; - ответ ФИО11 о предоставлении сведений о расторжении брака, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 

<

адрес> управления ФИО11 

<

адрес> расторгнут брак между ФИО6 и ФИО10, о чем имеется актовая запись в ЕГР ФИО11 -130№..... Выдано свидетельстве о расторжении брака – I-МР 778915. Дата и время запроса ДД.ММ.ГГГГ 11:37; -информации о справке о рождении ребенка ФИО2 Запрос сделан ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указаны персональные документы: СНИЛС 

<

***>, ИНН 

<

***>. Запрос сделан на справку о совместном проживании с родителем, справку о рождении ребенка, СНИЛС (т.3 л.д.46-50)

Как следует из записи акта о рождении №.... от ДД.ММ.ГГГГ, в орган ФИО11 Москвы №.... Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Некрасовка ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление Свидетель №3 о том, что последний ДД.ММ.ГГГГ присутствовал во время родов, при рождении ребенка ФИО2. Матерью ребенка является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Выдано свидетельство о рождении серия XI-МЮ №.... от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.46-47)

Согласно ответу ОСФР по 

<

адрес> №..../А111 от 24 января 2024 года, ФИО6 значилась получателем единовременного пособия по уходу за ребенком в соответствии с Законом №.... на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанные периоды выплаты произведены в следующих размерах: февраль 2022 года - 7082 рубля 85 копеек, с марта 2022 года по февраль 2023 года - 7677 рублей 81 копейка ежемесячно, март 2023 года - 8 591 рубль 47 копеек, апрель 2023 года - 7 205 рублей 75 копеек. (т.1 л.д.51-53)

Согласно ответу ОСФР по 

<

адрес> №.... от 22 февраля 2024 года, предоставлены копия решения №.....001549/2022-0000549 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Получателем является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ. Пособие назначено на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер назначения 7082 рубля 85 копеек. (т.1 л.д.54-56)

Согласно ответу ОСФР по 

<

адрес> Клиентской службы (на правах ФИО11) в ФИО13 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> управления организации работы клиентских служб №.... от ДД.ММ.ГГГГ, предоставлена копия выплатного дела на ФИО6, куда входит: копия распоряжения о назначении выплаты ГКУ ОСЗН ФИО13 

<

адрес> №.... от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО6 №.... от 18 октября 2021 года о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, копия свидетельства о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия XI-МЮ №...., копия свидетельства о рождении на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия I-МР №...., копия справки о совместно зарегистрированных лицах от 18 октября 2021 года, копия паспорта на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия справки Управления государственной службы по труду и занятости населения 

<

адрес> ГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» №.... от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки МБОУ «СОШ №....» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №...., копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ПАО «Сбербанк России». (т.1 л.д.59-72)

Согласно ответу Департамента социальной политики и занятости населения 

<

адрес> №.... от ДД.ММ.ГГГГ, Департамент социальной политики и занятости населения 

<

адрес> направляет копии справок о выплате ФИО6 пособий на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: №..../Д о выплаченных суммах по пособию ЕМП по уходу за 2-м ребенком и последующим до 1,5 лет, не подлежащих соцстрахованию, согласно которой в декабре 2021 года выплачено 22429 рублей 3 копейки; №..../Д о выплаченных суммах по единовременному пособию при рождении ребенка, согласно которой выплачено 18886 рублей 32 копейки; №..../Д о выплаченных суммах по дополнительному единовременному пособию при рождении согласно которой выплачено 10000 рублей 32 копейки; №..../Д о выплаченных суммах по пособию детям одиноких матерей, согласно которой выплачено: за декабрь 2021 года - 2 764 рубля, с января 2022 года по октябрь 2022 года - 698 рублей ежемесячно, за ноябрь 2022 года - 754 рубля, с декабря 2022 года по август 2023 года - 726 рублей ежемесячно; №..../Д о выплаченных суммах по пособию ДК на питание спец. мол. прод. детского питания детям 2-го и 3-го годов жизни, согласно которой выплачено: за декабрь 2021 года - 1611 рублей 67 копеек, с января по сентябрь 2022 года - 510 рублей ежемесячно, за октябрь 2022 года - 444 рубля, за ноябрь 2022 года - 480 рублей, с декабря 2022 года по июнь 2023 года – 462 рубля ежемесячно, за июль, август, декабрь 2023 года, январь, февраль 2024 года – 1000 рублей ежемесячно, за ноябрь 2023 года - 3000 рублей; №..../Д о выплаченных суммах по ежемесячной денежной выплате в случае рождения 3-го или послед. детей до 3-х лет, согласно которой: за декабрь 2021 года выплачено 35 485 рублей 67 копеек, с января по июнь 2022 года - 11 856 рублей ежемесячно, с июля 2022 года по август 2023 года - 13 472 рублей ежемесячно, за ноябрь 2023 года - 40 416 рублей, за декабрь 2023 года - 13 472 рубля, за январь – февраль 2024 года - 14 078 рублей ежемесячно, а также копию справки №..../Д о том, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ был выдан сертификат серия ОМК-I №.... на областной материнский (семейный) капитал на сумму 200000 рублей. (т.1 л.д.75-82)

Из протокола явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что последняя добровольно, без психического и физического принуждения, после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, призналась в том, что в 2021 году она на свое имя зарегистрировала не существующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ годарождения, и в связи с желанием улучшить собственное материальное положение, совершила мошеннические действия, направленные на получение в ОСФР и ОСЗН по Брянской области пособий по уходу за несуществующим ребенком. Незаконно полученные денежные средства ею тратились на личные нужды. Вину в совершении мошеннических действий признала в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.19) 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 полностью подтвердила изложенную в явке с повинной информацию, а так же добровольность её написания.

Оценивая указанные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и приходит к выводу, что виновность подсудимой в инкриминируемом ей преступлении доказана в полном объеме. 

Суд приходит к выводу о достоверности показаний представителей потерпевших и свидетелей обвинения, поскольку они давали логичные, последовательные показания, которые не имеют существенных противоречий, влияющих на правильность установления судом обстоятельств совершения преступления и доказанность вины ФИО6, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела, дополняют друг друга и содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Заинтересованность представителей потерпевших и свидетелей в исходе дела не установлена. Таким образом, суд их кладет в основу приговора.

Суд признает достоверными показания подсудимой ФИО6 об обстоятельствах совершения ею преступления, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей и представителей потерпевших, а также со сведениями, содержащимися в протоколах следственных действий. Не установив оснований для самооговора подсудимой, суд кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Изъятые документы и предметы в установленном законом порядке признаны вещественными доказательствами, осмотрены и приобщены к уголовному делу соответствующими постановлениями.

Переходя к вопросу о квалификации содеянного, суд усматривает, что преступление совершено ФИО6 с единым прямым умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, о чем свидетельствуют ее тождественные действия по обращению в соответствующее учреждение путем предоставления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее ребенка, дающих право на получение пособий и иных социальных выплат, и последующему получению денежных средств на один банковский счет, их финансирование из одного источника – федерального бюджета и бюджета Брянской области. Преступный умысел был доведен до конца, так как похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Корыстная цель хищения ФИО6 денежных средств заключалась в ее незаконном обогащении, приобретении неправомерной имущественной выгоды для себя.

Хищение было совершено путем обмана, который выразился в представлении заведомо ложных и недостоверных сведений, следствием чего стало назначение ФИО6 пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

Установленный в действиях ФИО6 квалифицирующий признак мошенничества, как совершенное в крупном размере, полностью подтвержден доказательствами по делу, поскольку подсудимой совершено хищение денежных средств на общую сумму 592678 рублей 48 копеек, что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ составляет крупный размер. 

Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Изучением личности ФИО6 установлено, что она не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает неофициально, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает в соответствии с пп.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО6

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО6, суд в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, достижения исправления подсудимой, учитывая имущественное положение подсудимой, наличие у нее постоянного источника дохода, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, находя данный вид наказания справедливым и соразмерным содеянному, полагая, что оно обеспечит необходимое воспитательно-предупредительное воздействие на осужденную. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, направленного на хищение бюджетных денежных средств, расходование которых допускается только по целевому назначению при соблюдении строго регламентированной процедуры, у суда отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Мера пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу после вступления приговора в законную силу разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства. 

Назначенное ФИО6 наказание в виде штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Брянской области (УМВД России по г.Брянску л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>; КПП 325701001; ОКАТО 15401000000, ОКТМО 157010000; БИК 041501001; р/с 

<

***> в Отделение Брянск г.Брянск, ОГРН 

<

***>, КБК 18811621010016000140, УИН 18853224010030005158.

Меру пресечения осужденной ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- свидетельство о рождении ФИО2, сертификат на областной материнский (семейный) капитал, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ - РЕГ)» на имя ФИО2, диск DVD-R, распоряжение о назначении и выплате единовременного пособия многодетной семье при рождении ребенка, ответ о предоставлении СНИЛС, сведения о проверке действительности паспорта, о регистрации по месту жительства, ответы ЗАГС, информацию о справке о рождении ребенка, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела, 

- 2 дела получателя пособий, компенсаций и личное дело получателя материнского (семейного) капитала Брянской области, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО20, - передать в Департамент социальной политики и занятости населения Брянской области,

- дело получателя пособий, компенсаций №...., находящееся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО21, - передать в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Брянской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Володарский районный суд г.Брянска.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определенного ею по соглашению или отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству.

Председательствующий О.В. Иванова